- 1 -

盐城师范学院文件

盐师院〔2022〕53 号

关于印发《盐城师范学院
实验室安全检查管理办法（试行）》的通知

各二级学院、部门：

现将《盐城师范学院实验室安全检查管理办法（试行）》印

发给你们，请遵照执行。

盐城师范学院

2022 年 6 月 21 日

- 2 -

盐城师范学院实验室安全检查管理办法
（试 行）

为进一步加强学校实验室安全管理，建立健全实验室安全管

理长效机制，规范实验室安全检查工作，促进实验室安全检查常

态化、制度化，及时发现和排除实验室安全隐患，保障实验室安

全。根据国家相关法律法规和学校实验室安全管理规定，制定本

办法。

第一条 本办法中实验室是指学校范围内开展实验实训活

动的各级各类实验室或场所。

第二条 国有资产与实验室管理处是实验室安全检查工作

的管理部门，履行实验室安全检查组织及监督管理职责。二级学

院（含科研平台）是实验室安全检查工作的责任主体，负责本单

位实验室安全检查工作。

第三条 实验室安全检查坚持“学校集中检查与二级学院自

查相结合、全面检查与专项检查相结合、随机检查和定期检查相

结合”，构建学校、二级学院、实验室“分级管理、分级负责、分

级监督”的运行机制。

第四条 实验室安全检查内容和标准以教育部发布的《高等

学校实验室安全检查项目表》为依据，主要包括实验室责任体系、

规章制度、安全宣传教育、安全检查、实验场所、安全设施、基

础安全、化学安全、生物安全、辐射安全与核材料管制、机电等

安全、特种设备与常规冷热设备等内容。

第五条 实验室安全检查重点为（包含但不限于以下内容）：

- 3 -

（一）实验室管理体系和责任体系的建设与落实；

（二）实验室准入机制和培训机制的建设与落实；

（三）实验室应急预案制订、应急演练与处置能力建设；

（四）实验室用水、用电安全；

（五）灭火器、喷淋等消防设施及个人防护、急救用品的使

用；

（六）实验室卫生环境；

（七）危险化学品采购、运输、存储、使用、处置等环节的

全生命周期管理及档案建设；

（八）实验室特种设备的安全管理与持证上岗；

（九）实验室安全检查与隐患整改落实。

第六条 实验室安全集中检查是主要的检查方式之一，由国

有资产与实验室管理处组织校内外行业专家对全校实验室进行

全面的安全检查，每学期不少于 2 次。

第七条 实验室安全检查以二级学院自查为主。二级学院根

据自身特点制定本单位实验室安全检查办法，细化检查内容，明

确责任人及检查方法，每月至少自查 1 次；凡节假日、重要时间

节点、重要场所等，必须组织自查工作。

第八条 二级学院须积极配合各类实验室专项检查和学校

组织的随机抽查。

第九条 各级各类检查须形成检查记录。

第十条 检查中发现的安全隐患以下发整改通知书的形式

反馈。

第十一条 实验室安全检查中发现的安全隐患，须做好原始

- 4 -

记录，分类整理，逐项研究，提出整改方案，确定整改责任人，

限期解决。

第十二条 二级学院应高度重视隐患整改工作，及时整改到

位。因特殊原因暂时无法整改到位的，须制定整改计划，按照时

间节点分步骤推进落实；对存在重大或直接威胁师生员工生命安

全的隐患，应立即停止使用。

第十三条 对于存在严重安全隐患且拒不整改的，学校将视

情况对相关单位和责任人进行追究。

第十四条 本办法自发布之日起施行，由国有资产与实验室

管理处负责解释。

盐城师范学院院长办公室 2022 年 6 月 21 日印发